ДЕЛО №1-248/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 08 мая 2018 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Новошахтинска ПОПОВОЙ Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника ЧЕРНЫШКОВА М.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров по направлению на запад от дома №№ по ул.

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, с использованием подручных средств и химических веществ, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовил жидкость, объемом не менее 1,8 мл, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/618 от ДД.ММ.ГГГГ, является жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой высушенного остатка 0,090 г, - которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и количество которого является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, поместил вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц с видимой градуировкой на 3 мл, часть которой употребил лично путем введения инъекции внутривенно, а оставшуюся часть наркотического средства положил в левый рукав находящейся на нем куртки, тем самым незаконно хранил при себе в период с 18 часов 51 минуты до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ жидкость, объемом 1,8 мл, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/618 от ДД.ММ.ГГГГ, является жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой высушенного остатка 0,090 г, -которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и количество которого является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - то есть до момента его обнаружения и изъятия у ФИО1 сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном возле дома №№ по ул.

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области.

При ознакомлении с участием защитника с материалами настоящего уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, подсудимый ФИО1 свою вину, а также характер и размер причиненного преступлением вреда признал, правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, не оспаривал, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме подтвердил и пожелал воспользоваться правом, предусмотренным п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ. В судебном заседании сего числа возражений от какой-либо из сторон против дальнейшего производства по настоящему уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе наличия достаточных оснований полагать самооговор подсудимого, судом не установлено.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 в судебном заседании сего числа своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник разъяснил ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317, ч.6 ст.226.9 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ в части обстоятельств незаконного изготовления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (т.1 л.д. 20), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.9-14 - протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, т.1 л.д.15-19 - протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему).

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее судим, посредственно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.96), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в настоящее время в лечении не нуждается, принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в состав которой входит его мать ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся инвалидом второй группы, и бабушка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за которой подсудимый осуществляет уход, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает применить к нему ст.73 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы (с учетом положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ) условно с испытательным сроком.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока ежемесячно (один раз в месяц) являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации в установленные инспекцией дни; не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место своего жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску: одноразовый медицинский шприц, градуированный на 3 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке, в котором содержится жидкость объемом 0,8 мл, темно-коричневого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство дезоморфин, с постоянной массой высушенного остатка 0,040 г (т.1 л.д.48 – квитанция №205 от ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья